



平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年4月27日

上場会社名 株式会社シーエーシー

(コード番号：4725 東証第1部)

(URL <http://www.cac.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 島田 俊夫

問合せ先責任者 役職名 取締役兼執行役員 経営統括本部長 酒匂 明彦

TEL：(03)6667-8000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無 連結(新規)0社(除外)0社
 持分法(新規)0社(除外)0社

2. 平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概要(平成18年1月1日～平成18年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満を切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	9,376	41.8	673	47.5	769	41.8	188	62.6
17年12月期第1四半期	16,099	33.7	1,283	255.8	1,321	395.3	504	607.0
(参考)17年12月期	52,423	3.4	3,693	43.5	3,746	56.3	4,309	449.3

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第1四半期	8	77	8	66
17年12月期第1四半期	23	30	23	00
(参考)17年12月期	197	86	194	52

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第1四半期	28,264	17,965	63.6	842 20
17年12月期第1四半期	35,131	14,304	40.7	660 92
(参考)17年12月期	32,382	17,955	55.4	835 14

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	3,200	294	392	7,122
17年12月期第1四半期	3,071	1,311	68	5,963
(参考)17年12月期	2,203	7,021	2,531	11,010

3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	18,500	1,100	500
通期	40,000	2,750	1,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 60円45銭

(注) 上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は予想と異なる場合があります。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当年度第1四半期の概要(平成18年1月1日～平成18年3月31日)

概況

当第1四半期における情報サービス産業は、業界における受注競争は依然として熾烈であるものの、大手金融機関を中心にIT投資の回復・増加傾向が継続しました。

このような状況下で当社グループは、1月にマーケティングおよび営業機能を集約・強化する組織改編を行い、重点業種である金融、信託、医薬、食品分野を中心に特化分野において積極的な営業活動を展開しました。

一方、前年度の第3四半期に連結子会社4社の異動(除外)があったことが、前年同期との比較で大きな減収減益要因となりました。

また、1月31日に不採算案件の発生とそれに伴う受注損失引当金の計上について開示いたしましたが、当該案件の工期延長により、特定プロジェクト対策費用3億96百万円を特別損失に計上いたしました。

これらの結果、当第1四半期の連結業績は、売上高は前年同期比41.8%減少の93億76百万円、経常利益は前年同期比41.8%減少の7億69百万円、四半期純利益は、前年同期比62.6%減少の1億88百万円となりました。

受注状況

当社グループの当第1四半期の受注高は、連結子会社4社の異動(除外)の結果、前年同期比31.0%減少の106億38百万円となりました。

また、当第1四半期末の受注残高は、前連結会計年度末比14.7%増の98億65百万円となりました。

セグメント別の概況

<システム構築サービス>

信託向けおよび信託を除く金融向けは、前年同期比で減少しました。その要因は、信託向けは、年金管理システムの複数年にわたる大型案件がピークを超えたこと、金融向けは、前述の不採算案件対応に技術者を振り向けたために機会損失が生じたことです。

一方、医薬向けは、ハードウェア/ソフトウェア売上の大口案件を含め、主要顧客向けが堅調であったため、売上高は前年同期比16.0%増となりました。

これらの結果、システム構築サービスの当第1四半期の売上高は、49億97百万円となり、売上高構成比は53.3%となりました。

<システム運用管理サービス>

システム運用管理サービスにおいては、新規案件の小口化傾向は続いたものの、医薬・食品を中心に主要既存顧客向けが堅調な売上推移となりました。

これらの結果、システム運用管理サービスの当第1四半期の売上高は43億78百万円となり、売上高構成比は46.7%となりました。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における財政状態は、前連結会計年度末と比べて、総資産は41億17百万円減少し、282億64百万円となりました。

また、株主資本は、前連結会計年度末と比べて10百万円増加し、179億65百万円となりました。

(連結キャッシュ・フローの概況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払額が43億5百万円あったこと等により、32億円の支出となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは2億94百万円の支出となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは3億92百万円の支出となりました。

これらの結果、当第1四半期末(平成18年3月31日)においては、現金及び現金同等物は前連結会計年度末比38億88百万円減少し、71億22百万円となりました。

【業績予想に関する定性的情報等】

2月14日に公表いたしました中間期および通期業績予想に変更はありません。

以上

【サービス別・業種別連結売上高】

(金額単位：百万円)

項目	当年度 第1四半期		前年度 第1四半期		増減	
	〔平成18年1月1日から 平成18年3月31日まで〕		〔平成17年1月1日から 平成17年3月31日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	9,376	100.0	16,099	100.0	6,722	41.8
システム構築サービス	4,997	53.3	11,983	74.4	6,986	58.3
システム運用管理サービス	4,378	46.7	4,115	25.6	263	6.4

	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	9,376	100.0	16,099	100.0	6,722	41.8
金融	1,470	15.7	1,731	10.8	260	15.0
信託	832	8.9	1,256	7.8	424	33.8
医薬	2,671	28.5	2,301	14.3	369	16.0
食品	1,092	11.6	955	5.9	136	14.3
製造	597	6.4	592	3.7	4	0.8
サービス他	2,712	28.9	9,261	57.5	6,548	70.7

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【サービス別連結受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	当年度 第1四半期		前年度 第1四半期		受注高増減	
	〔平成18年1月1日から 平成18年3月31日まで〕		〔平成17年1月1日から 平成17年3月31日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	5,236	3,780	11,084	8,040	5,848	52.8
システム運用管理サービス	5,402	6,085	4,331	5,041	1,070	24.7
合計	10,638	9,865	15,416	13,081	4,777	31.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【要約連結貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	当年度 第1四半期末		前年度 第1四半期末		増減		前年度末	
	(平成18年3月31日現在)		(平成17年3月31日現在)				(平成17年12月31日現在)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %	金額	構成比 %
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	7,514		6,102		1,412	23.1	10,413	
受取手形及び売掛金	5,674		8,562		2,888	33.7	5,910	
有価証券	100		25		74	289.5	1,091	
たな卸資産	958		4,132		3,174	76.8	498	
繰延税金資産	951		661		289	43.7	1,027	
その他	407		318		89	28.0	705	
貸倒引当金	7		24		16	69.4	6	
流動資産合計	15,599	55.2	19,778	56.3	4,179	21.1	19,639	60.6
固定資産								
有形固定資産	699	2.5	2,052	5.9	1,353	65.9	727	2.2
無形固定資産	1,702	6.0	3,701	10.5	1,998	54.0	1,670	5.2
連結調整勘定	1,130		3,103		1,973	63.6	1,149	
その他	572		597		25	4.2	521	
投資その他の資産	10,263	36.3	9,598	27.3	664	6.9	10,345	32.0
投資有価証券	6,734		6,357		377	5.9	6,725	
長期差入保証金	1,902		1,352		549	40.6	2,053	
繰延税金資産	1,274		1,628		353	21.7	1,219	
その他	877		788		89	11.3	871	
貸倒引当金	525		528		2	0.5	525	
固定資産合計	12,665	44.8	15,352	43.7	2,686	17.5	12,742	39.4
資産合計	28,264	100.0	35,131	100.0	6,866	19.5	32,382	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	2,670		3,699		1,028	27.8	2,127	
短期借入金	29		2,300		2,271	98.7	29	
1年以内返済予定長期借入金	500		1,407		907	64.5	500	
未払法人税等	167		1,351		1,184	87.6	4,309	
賞与引当金	754		1,084		329	30.4	293	
受注損失引当金	4		-		4	-	503	
その他	2,297		2,019		277	13.8	2,624	
流動負債合計	6,423	22.7	11,862	33.7	5,438	45.8	10,388	32.1
固定負債								
長期借入金	-		2,491		2,491	100.0	250	
退職給付引当金	3,423		3,154		269	8.5	3,329	
役員退職慰労引当金	150		425		274	64.6	162	
その他	132		134		2	1.8	135	
固定負債合計	3,706	13.1	6,206	17.7	2,499	40.3	3,877	12.0
負債合計	10,130	35.8	18,069	51.4	7,938	43.9	14,266	44.1
(少数株主持分)								
少数株主持分	168	0.6	2,757	7.9	2,589	93.9	160	0.5
(資本の部)								
資本金	3,561	12.6	3,391	9.6	169	5.0	3,544	10.9
資本剰余金	3,828	13.5	3,658	10.4	169	4.6	3,812	11.8
利益剰余金	10,908	38.6	7,264	20.7	3,643	50.2	10,926	33.8
その他有価証券評価差額金	494	1.8	101	0.3	393	389.4	496	1.5
為替換算調整勘定	61	0.2	111	0.3	50	45.1	60	0.2
自己株式	765	2.7	0	0.0	765	-	765	2.4
資本合計	17,965	63.6	14,304	40.7	3,661	25.6	17,955	55.4
負債、少数株主持分及び資本合計	28,264	100.0	35,131	100.0	6,866	19.5	32,382	100.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【要約連結損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	当年度 第1四半期		前年度 第1四半期		増減		(ご参考) 平成17年12月期	
	〔平成18年1月1日から 平成18年3月31日まで〕		〔平成17年1月1日から 平成17年3月31日まで〕				〔平成17年1月1日から 平成17年12月31日まで〕	
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %	金額	百分比 %
売上高	9,376	100.0	16,099	100.0	6,722	41.8	52,423	100.0
売上原価	7,486	79.8	13,505	83.9	6,018	44.6	44,145	84.2
売上総利益	1,889	20.2	2,593	16.1	704	27.1	8,278	15.8
販売費及び一般管理費	1,215	13.0	1,309	8.1	93	7.2	4,584	8.8
営業利益	673	7.2	1,283	8.0	610	47.5	3,693	7.0
営業外収益	107	1.1	97	0.6	9	9.9	181	0.3
営業外費用	11	0.1	59	0.4	48	81.0	128	0.2
経常利益	769	8.2	1,321	8.2	551	41.8	3,746	7.1
特別利益	-	-	64	0.4	64	100.0	6,977	13.3
特別損失	396	4.2	0	0.0	395	243304.7	1,899	3.6
税金等調整前 四半期(当期)純利益	373	4.0	1,385	8.6	1,011	73.0	8,824	16.8
法人税等	173	1.9	755	4.7	581	77.0	4,226	8.1
少数株主利益	11	0.1	125	0.8	114	90.7	288	0.5
四半期(当期)純利益	188	2.0	504	3.1	315	62.6	4,309	8.2

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【要約連結キャッシュ・フロー計算書】

(金額単位：百万円)

科目	期別	当年度 第1四半期	前年度 第1四半期	(ご参考) 平成17年12月期
		〔平成18年1月1日から 平成18年3月31日まで〕	〔平成17年1月1日から 平成17年3月31日まで〕	〔平成17年1月1日から 平成17年12月31日まで〕
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益		373	1,385	8,824
減価償却費		43	83	374
連結調整勘定償却額		18	48	385
賞与引当金の増減額		461	695	93
売上債権の増減額		229	22	472
たな卸資産の増減額		459	1,472	1,844
仕入債務の増減額		542	192	609
その他		103	266	6,696
小計		1,106	3,588	3,557
利息及び配当金の受取額		5	5	39
利息の支払額		6	27	67
法人税等の支払額		4,305	493	1,326
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,200	3,071	2,203
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		266	1,163	1,209
投資有価証券の取得による支出		27	204	394
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による収入		-	113	8,733
その他		0	57	108
投資活動によるキャッシュ・フロー		294	1,311	7,021
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる増減額		-	485	1,336
長期借入れによる収入		-	170	-
長期借入金返済による支出		250	591	3,118
株式の発行による収入		32	-	306
自己株式の取得による支出(純額)		-	-	765
配当金の支払額		171	129	260
少数株主への配当金の支払額		4	3	29
財務活動によるキャッシュ・フロー		392	68	2,531
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	14	60
現金及び現金同等物の増減額		3,888	1,706	6,753
現金及び現金同等物の期首残高		11,010	4,156	4,156
連結の範囲の変更による現金及び現金 同等物増加額		-	100	100
現金及び現金同等物の期末残高		7,122	5,963	11,010

(注1) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

<参考>四半期個別業績等

【個別経営成績】

(金額単位：百万円)

項目	当年度 第1四半期		前年度 第1四半期		増減	
	〔平成18年1月1日から 平成18年3月31日まで〕		〔平成17年1月1日から 平成17年3月31日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売上高	7,376	100.0	7,315	100.0	61	0.8
営業利益	498	6.8	651	8.9	153	23.5
経常利益	608	8.3	710	9.7	101	14.3
四半期純利益	119	1.6	566	7.7	446	78.9

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【サービス別・業種別売上高(個別)】

(金額単位：百万円)

項目	当年度 第1四半期		前年度 第1四半期		増減	
	〔平成18年1月1日から 平成18年3月31日まで〕		〔平成17年1月1日から 平成17年3月31日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	7,376	100.0	7,315	100.0	61	0.8
システム構築サービス	4,459	60.5	4,522	61.8	62	1.4
システム運用管理サービス	2,916	39.5	2,792	38.2	123	4.4

金融	1,269	17.2	1,558	21.3	288	18.5
信託	828	11.2	1,245	17.0	416	33.5
医薬	2,650	35.9	1,719	23.5	931	54.2
食品	630	8.6	480	6.6	150	31.3
製造	404	5.5	394	5.4	10	2.7
サービス他	1,591	21.6	1,917	26.2	326	17.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【サービス別受注状況(個別)】

(金額単位：百万円)

項目	当年度 第1四半期		前年度 第1四半期		受注高増減	
	〔平成18年1月1日から 平成18年3月31日まで〕		〔平成17年1月1日から 平成17年3月31日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	4,512	3,442	5,395	4,108	882	16.4
システム運用管理サービス	3,430	4,257	3,158	4,111	272	8.6
合計	7,942	7,700	8,553	8,220	610	7.1

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【要約貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	期別		前年度		増減		前年度末	
	当年度		第1四半期末				前年度末	
	第1四半期末		第1四半期末				(平成17年12月31日現在)	
	(平成18年3月31日現在)		(平成17年3月31日現在)					
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %	金額	構成比 %
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	5,758		1,877		3,880	206.7	8,587	
受取手形及び売掛金	4,764		4,881		117	2.4	5,277	
有価証券	50		-		50	-	1,050	
たな卸資産	951		993		41	4.2	472	
繰延税金資産	866		550		315	57.3	948	
その他	329		227		102	45.0	630	
貸倒引当金	5		19		13	71.6	5	
流動資産合計	12,715	48.9	8,511	34.3	4,203	49.4	16,961	56.0
固定資産								
有形固定資産	467	1.8	627	2.5	159	25.5	491	1.6
無形固定資産	489	1.9	296	1.2	193	65.4	434	1.5
投資その他の資産	12,354	47.4	15,394	62.0	3,039	19.7	12,397	40.9
投資有価証券	6,379		5,926		452	7.6	6,369	
関係会社株式	2,729		6,849		4,119	60.1	2,729	
長期差入保証金	1,764		1,129		635	56.2	1,914	
繰延税金資産	1,111		1,274		162	12.8	1,057	
その他	894		736		158	21.5	851	
貸倒引当金	525		522		2	0.5	525	
固定資産合計	13,312	51.1	16,318	65.7	3,006	18.4	13,323	44.0
資産合計	26,027	100.0	24,829	100.0	1,197	4.8	30,285	100.0
(負債の部)								
流動負債								
買掛金	2,300		1,687		612	36.3	1,970	
1年以内返済予定長期借入金	500		1,220		720	59.0	500	
未払法人税等	84		786		702	89.3	4,181	
前受金	242		704		461	65.5	254	
賞与引当金	583		902		319	35.4	181	
受注損失引当金	4		-		4	-	503	
その他	1,747		849		897	105.6	1,915	
流動負債合計	5,462	21.0	6,151	24.8	688	11.2	9,505	31.4
固定負債								
長期借入金	-		2,180		2,180	100.0	250	
退職給付引当金	3,098		2,835		263	9.3	3,009	
役員退職慰労引当金	101		298		197	66.1	96	
その他	93		126		33	26.5	101	
固定負債合計	3,292	12.6	5,440	21.9	2,147	39.5	3,457	11.4
負債合計	8,755	33.6	11,592	46.7	2,836	24.5	12,963	42.8
(資本の部)								
資本金	3,561	13.7	3,391	13.7	169	5.0	3,544	11.7
資本剰余金	3,812	14.6	3,642	14.7	169	4.7	3,796	12.5
利益剰余金	10,162	39.0	6,104	24.5	4,058	66.5	10,244	33.8
その他有価証券評価差額金	500	1.9	99	0.4	401	405.6	501	1.7
自己株式	765	2.8	0	0.0	765	-	765	2.5
資本合計	17,271	66.4	13,237	53.3	4,034	30.5	17,321	57.2
負債および資本合計	26,027	100.0	24,829	100.0	1,197	4.8	30,285	100.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【要約損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	当年度 第1四半期		前年度 第1四半期		増減		(ご参考) 平成17年12月期	
	〔平成18年1月1日から 平成18年3月31日まで〕		〔平成17年1月1日から 平成17年3月31日まで〕				〔平成17年1月1日から 平成17年12月31日まで〕	
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %	金額	百分比 %
売上高	7,376	100.0	7,315	100.0	61	0.8	30,712	100.0
売上原価	5,885	79.8	5,901	80.7	15	0.3	25,292	82.4
売上総利益	1,490	20.2	1,413	19.3	77	5.5	5,420	17.6
販売費及び一般管理費	992	13.4	762	10.4	230	30.2	3,159	10.2
営業利益	498	6.8	651	8.9	153	23.5	2,260	7.4
営業外収益	119	1.6	103	1.4	15	15.1	216	0.7
営業外費用	9	0.1	45	0.6	35	79.2	100	0.4
経常利益	608	8.3	710	9.7	101	14.3	2,375	7.7
特別利益	-	-	290	4.0	290	-	7,878	25.7
特別損失	396	5.4	-	-	-	-	1,897	6.2
税引前 四半期(当期)純利益	212	2.9	1,001	13.7	788	78.8	8,357	27.2
法人税、住民税及び事業税	64	0.9	764	10.5	700	91.6	4,306	14.0
法人税等調整額	28	0.4	330	4.5	358	-	786	2.6
四半期(当期)純利益	119	1.6	566	7.7	446	78.9	4,837	15.8

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【個別業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)】

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,000	1,000	450
通期	32,500	2,500	1,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 55円80銭

(注)上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は予想と異なる場合があります。